Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.183, DE 12 DE JANEIRO DE 2026
Autoria: Vereador Nicola Neto

Denomina Avenida Regis Di Angelis Freitas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Avenida Regis Di Angelis Freitas a Avenida 02, paralela

com a Avenida Carlos Pedroso da Silveira, no loteamento Campo Di Fiori, nesta cidade.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Avenida Regis Di Angelis Freitas

Art. 2º A biografia do homenageado integra o anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de janeiro de 2026, 387º da fundação do Povoado e 381º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 12 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ MARCONDES DE ARAÚJO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
Diretor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
 e

 A
N

D
R

E
 L

U
IZ

 M
A

R
C

O
N

D
E

S
 D

E
 A

R
A

U
JO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
F

87
-2

A
B

9-
70

8F
-4

26
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F
87

-2
A

B
9-

70
8F

-4
26

B

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.183/2026

ANEXO ÚNICO

Regis Di Angelis Freitas nasceu em 5 de março de 1987, filho de Maria Augusta Di

Angelis Freitas e Antônio de Freitas. Cresceu ao lado de seus três irmãos em um ambiente

familiar cheio de carinho, união e simplicidade.

Desde pequeno, Regis sempre demonstrou um coração generoso e disposto a ajudar

quem precisasse. Amante dos animais, sempre teve um cuidado especial com eles, tratando-os

com respeito e afeto.

Durante a infância, gostava muito de brincar com seus primos na fazenda, onde viveu

momentos de alegria e liberdade. Além das brincadeiras, Regis também se dedicava aos

estudos, frequentando as escolas da zona rural de Taubaté, onde sempre buscou aprender e se

desenvolver.

Infelizmente uma fatalidade levou sua vida de maneira precoce, deixando saudade até

os dias de hoje em todos aqueles que o rodeavam e o amavam.

Sua trajetória é marcada por valores sólidos, amor pela família e um espírito bondoso

que sempre o acompanhou ao longo da vida.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
 e

 A
N

D
R

E
 L

U
IZ

 M
A

R
C

O
N

D
E

S
 D

E
 A

R
A

U
JO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
F

87
-2

A
B

9-
70

8F
-4

26
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F
87

-2
A

B
9-

70
8F

-4
26

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6F87-2AB9-708F-426B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI (CPF 331.XXX.XXX-63) em 12/01/2026 16:29:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÉRGIO LUIZ VICTOR JUNIOR (CPF 372.XXX.XXX-76) em 12/01/2026 16:34:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE LUIZ MARCONDES DE ARAUJO (CPF 121.XXX.XXX-20) em 12/01/2026 16:44:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/6F87-2AB9-708F-426B

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/6F87-2AB9-708F-426B